
Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

ÍNDICE
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ATOS DO PODER EXECUTIVO..........................................01
	 Secretaria de Administração......................................................01
		  Divisão de Licitação..............................................................01

Quarta-feira, 17 de janeiro de 2018

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 02 de julho de 2010

 ANO VI
Edição 1177

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria de Administração

Divisão de Licitação
MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Suspensão de Licitação – Tomada de Preços nº 22/2017

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, a SUSPENSÃO da reunião para 
recebimento e abertura de envelopes de documentação e propostas referente ao 
edital TOMADA DE PREÇOS, tipo menor preço. Objeto: Contratação de em-
presa para construção de Biblioteca Ecológica. Nova sessão será agendada e 
devidamente publicada de acordo com o que determina a legislação. Paço Muni-
cipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 16 de janeiro de 2018.

Renan José Soares
Chefe em Exercício da Divisão de Licitações

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 004/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº 304/2017, homologado em 
11/01/2018.
Valor Homologado: R$ 21.916,20 (vinte e um mil, novecentos e dezesseis reais 
e vinte centavos).
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de Materiais de Copa e Co-
zinha para Secretaria Municipal de Saúde.
Empresa: SIDNEI APARECIDO CHIARELI & CIA LTDA - EPP.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

 
 
 

Item Qtde Unid. Descrição Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor 
Total (R$) 

1 360 Pct 
fósforo, pacote contendo dez caixas com 40 palitos, caixa de 

madeira, acendimento macio e seguro. embalagem com o selo 
do inmetro. pacote.  

Bila 1,73 
622,80 

3 3.120 Pct 

café torrado e moído, pacote com 500g, de 1ª qualidade, com 
selo de pureza da abic, identificação de lote e validade na 

embalagem, prazo de validade correspondente a 75% do prazo 
de fabricação. pacote. 

Brasil 6,69 

20.872,80 

14 48 UN 
porta filtro para café, com alça, base plana que permite apoio 

em qualquer recipiente, resistente, suporta filtro n.º 103. 
unidade.  

Atalaia 7,55 
362,40 

15 20 UN coador de pano grande. medidas aproximadas 20 x 15 cm.  Orient 2,91 58,20 
TOTAL.................................................................................................................................................... R$ 21.916,20 

 

 
 
 

Item Qtde Unid. Descrição Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor 
Total (R$) 

1 360 Pct 
fósforo, pacote contendo dez caixas com 40 palitos, caixa de 

madeira, acendimento macio e seguro. embalagem com o selo 
do inmetro. pacote.  

Bila 1,73 
622,80 

3 3.120 Pct 

café torrado e moído, pacote com 500g, de 1ª qualidade, com 
selo de pureza da abic, identificação de lote e validade na 

embalagem, prazo de validade correspondente a 75% do prazo 
de fabricação. pacote. 

Brasil 6,69 

20.872,80 

14 48 UN 
porta filtro para café, com alça, base plana que permite apoio 

em qualquer recipiente, resistente, suporta filtro n.º 103. 
unidade.  

Atalaia 7,55 
362,40 

15 20 UN coador de pano grande. medidas aproximadas 20 x 15 cm.  Orient 2,91 58,20 
TOTAL.................................................................................................................................................... R$ 21.916,20 

 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de Janeiro de 2018.

Alberto Nabhan 
Prefeito em exercício

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 28/2018 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de di-
reito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa A. TARTARI – CIANORTE - ME, pessoa 
jurídica de direito privado, com sede à Estada Pão de Açúcar, 953, lote 953, 
Zona Rural, CEP 87.200-970, telefone (44) 3629-3980, na cidade de Cianorte, 
Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 23.761.625/0001-71.  
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por 
Pregão Presencial nº 127/2017.
OBJETO: Aquisição de Troféus e Medalhas para premiação nas compe-
tições realizadas e apoiadas pela Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R$ 29.179,00 
(Vinte e Nove Mil, Cento e Setenta e Nove Reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 22/06/2018 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 10 de Janeiro de 2018

Alberto Nabhan
Prefeito em exercício

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 040/2018 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito 



Órgão Oficial Nº 1177                          Quarta-feira, 17 de janeiro de 2018                                       Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

2
público, com sede ao Centro Cívico Edno Guimarães no 100, inscrita no CNPJ/
MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa AUTO POSTO SEIS LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, com sede à Av. Santa Catarina, 814, Centro, na cida-
de de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 03.772.058/0001-41.  
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por 
Pregão Presencial nº 301/2017.
OBJETO: Aquisição de combustíveis e Arla 32 para os veículos pertencen-
tes à frota do Município de Cianorte (com reserva de cota). 
VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R$ 66.880,00 
(Sessenta e Seis Mil, Oitocentos e Oitenta Reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2018. 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 15 de janeiro de 2018.   

Alberto Nabhan 
Prefeito em exercício

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
DIVISÃO DE LICITAÇÕES

CONTINUIDADE DO CERTAME

O Presidente da Comissão Especial de Licitação, nomeado pela Portaria nº 
123/2017, de 28 de Novembro de 2017, no uso de suas atribuições legais, con-
voca os participantes para continuidade do certame, concernente ao Edital de 
Licitação nº 08/2017, modalidade Concorrência Pública, referente ao objeto: 
Alienação da quadra 01-a-r, subdivisão da quadra 01-a, situado no períme-
tro urbano, no Jardim Céu Azul, no município de Cianorte, com finalidade 
única e exclusiva de implantação de empreendimento através do Programa 
Minha Casa Minha Vida.
NOTIFICO as participantes para CONTINUIDADE do certame, a ser realizada 
no dia 19 de Janeiro de 2018 às 08:30h.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 16 de Janeiro de 2018.

Marcos Alberto Valério
Presidente da Comissão

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 
304/2017, modalidade Pregão Presencial, Processo 428/2017, concernente ao 
Registro de Preços visando à Aquisição de Materiais de Copa e Cozinha 
para Secretaria Municipal de Saúde.
II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: SIDNEI APARE-
CIDO CHIARELI & CIA LTDA - EPP como vencedora dos itens 1, 3, 14 e 
15 no valor total de R$ 21.916,20 (vinte e um mil, novecentos e dezesseis reais 
e vinte centavos).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 11 de janeiro de 2018.

Alberto Nabhan 
Prefeito em Exercício

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
462/2017 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRE-
SA AUTO POSTO SEIS LTDA ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDA-
DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 301/2017.
CONTRATANTE:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, Pessoa Jurídica de direito 
Público com sede no Centro Cívico Edno Guimarães, n° 100, inscrita no CNPJ/
MF no 76.309.806/0001-28, neste ato representada pelo seu Prefeito em exercí-
cio, Sr. Alberto Nabhan, Portador da Cédula de Identidade RG no 3.080.417-1 
SSP/PR, e do CPF no 424.759.619-53 e
CONTRATADA:
AUTO POSTO SEIS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. 
Santa Catarina, 814, Centro, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob 
nº 03.772.058/0001-41, telefone (44)3629-2038, Email: autoposto6@hotmail.
com, neste ato representada pelo Sr. Valdir Braszczak de Souza, portador da 
Cédula de Identidade RG nº 3.969.675 SSP/SC e do CPF nº 653.918.379-87, 
residente e domiciliado em Cianorte.
Cláusula Primeira:

Esse termo aditivo tem por objeto realinhar os preços da presente Ata de Regis-
tro de Preços à partir de 12/01/2018, acrescentando a Ata o valor de R$ 5.121,00 
(cinco mil e cento e vinte e um reais). O valor unitário reajustado e o saldo da 
Ata são demonstrados no quadro abaixo:

 

 

Item Quantidade 
(litros) saldo Descrição Valor unitário 

(R$) 
Valor unitário 

realinhado (R$) 
Acréscimo 
Total (R$) 

5 56.900 gasolina comum. 4,09 4,18 5.121,00 

6 0 gasolina comum (reservado cota) 4,09 4,18 0,00 

 
 
 
Cláusula Segunda:
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas da Ata 
de Registro de Preço ora aditada, ficando este Termo fazendo parte integrante e 
complementar daquela, a fim de que juntos produzam um só efeito.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de janeiro de 2018.

 Valdir Braszczak de Souza                                                  Alberto Nabhan
  AUTO POSTO SEIS LTD                                              Prefeito em Exercício
        CONTRATADA                                                           CONTRATANTE                                                        

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002/2018 FIRMADO 
ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA AUTO POSTO 
SEIS LTDA ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO PRE-
SENCIAL Nº 301/2017.
CONTRATANTE:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, Pessoa Jurídica de direito 
Público com sede no Centro Cívico Edno Guimarães, n° 100, inscrita no CNPJ/
MF no 76.309.806/0001-28, neste ato representada pelo seu Prefeito em exercí-
cio, Sr. Alberto Nabhan, Portador da Cédula de Identidade RG no 3.080.417-1 
SSP/PR, e do CPF no 424.759.619-53 e
CONTRATADA:
AUTO POSTO SEIS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. 
Santa Catarina, 814, Centro, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob 
nº 03.772.058/0001-41, telefone (44)3629-2038, Email: autoposto6@hotmail.
com, neste ato representada pelo Sr. Valdir Braszczak de Souza, portador da 
Cédula de Identidade RG nº 3.969.675 SSP/SC e do CPF nº 653.918.379-87, 
residente e domiciliado em Cianorte.
Cláusula Primeira:
Esse termo aditivo tem por objeto realinhar os preços do presente contrato a 
partir de 12/01/2018, aumentando ao contrato o valor de R$ 5.453,67 (cinco 
mil, quatrocentos e cinquenta e três reais e sessenta e sete centavos), passando 
o contrato a ter o valor total de R$ 258.215,67 (duzentos e cinquenta e oito mil, 
duzentos e quinze reais e sessenta e sete centavos). O valor unitário realinhado e 
o saldo do contrato são demonstrados no quadro abaixo:

 

 

Item Qtde Descrição Valor Unitário 
Registrado 

Valor unitário 
realinhado (R$) 

Aumento Total 
(R$) 

5 7.753 gasolina comum. 4,09 4,18 697,77 

6 52.843,29 gasolina comum (reservado 
cota) 

4,09 4,18 4.755,90 

 
Classificação Funcional 

Programática 
Atividade/Projeto/Elemento de Despesa Red. Fonte 

08.05.10.122.0004.2.057 Manutenção da Divisão de 
Administração/339030 

1013 303 

08.08.10.302.0009.2.060 Manutenção do Centro de Atenção 
Psicossocial/339030 

1015 303 

08.02.10.301.0007.2.048 Manutenção dos Postos de Saúde/339030 1016 303 
08.03.10.302.0009.2.049 Manutenção da Unidade de Pronto 

Atendimento/339030 
1017 303 

08.04.10.304.0007.2.056 Manutenção da vigilância em Saúde/339030 1024 497 
 
 

Cláusula Segunda:
Dotação Orçamentária:

 

 

Item Qtde Descrição Valor Unitário 
Registrado 

Valor unitário 
realinhado (R$) 

Aumento Total 
(R$) 

5 7.753 gasolina comum. 4,09 4,18 697,77 

6 52.843,29 gasolina comum (reservado 
cota) 

4,09 4,18 4.755,90 

 
Classificação Funcional 

Programática 
Atividade/Projeto/Elemento de Despesa Red. Fonte 

08.05.10.122.0004.2.057 Manutenção da Divisão de 
Administração/339030 

1013 303 

08.08.10.302.0009.2.060 Manutenção do Centro de Atenção 
Psicossocial/339030 

1015 303 

08.02.10.301.0007.2.048 Manutenção dos Postos de Saúde/339030 1016 303 
08.03.10.302.0009.2.049 Manutenção da Unidade de Pronto 

Atendimento/339030 
1017 303 

08.04.10.304.0007.2.056 Manutenção da vigilância em Saúde/339030 1024 497 
 
 

Cláusula Terceira:
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do Con-
trato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar 
daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de janeiro de 2018.

 Valdir Braszczak de Souza                                                  Alberto Nabhan
  AUTO POSTO SEIS LTD                                              Prefeito em Exercício
        CONTRATADA                                                           CONTRATANTE                                                        

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 004/2018 FIRMADO 
ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA AUTO POSTO 
SEIS LTDA ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO PRE-
SENCIAL Nº 301/2017.
CONTRATANTE:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, Pessoa Jurídica de direito 
Público com sede no Centro Cívico Edno Guimarães, n° 100, inscrita no CNPJ/
MF no 76.309.806/0001-28, neste ato representada pelo seu Prefeito em exercí-
cio, Sr. Alberto Nabhan, Portador da Cédula de Identidade RG no 3.080.417-1 



Órgão Oficial Nº 1177                          Quarta-feira, 17 de janeiro de 2018                                       Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

3
SSP/PR, e do CPF no 424.759.619-53 e
CONTRATADA:
AUTO POSTO SEIS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. 
Santa Catarina, 814, Centro, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob 
nº 03.772.058/0001-41, telefone (44)3629-2038, Email: autoposto6@hotmail.
com, neste ato representada pelo Sr. Valdir Braszczak de Souza, portador da 
Cédula de Identidade RG nº 3.969.675 SSP/SC e do CPF nº 653.918.379-87, 
residente e domiciliado em Cianorte.
Cláusula Primeira:
Esse termo aditivo tem por objeto realinhar os preços do presente contrato a 
partir de 12/01/2018, aumentando ao contrato o valor de R$ 511,71 (quinhentos 
e onze reais e setenta e um centavos), passando o contrato a ter o valor total 
de R$ 24.315,51 (vinte e quatro mil, trezentos e quinze reais e cinquenta e um 
ce¬ntavos). O valor unitário realinhado e o saldo do contrato são demonstrados 
no quadro abaixo:
 

 

 

Item Qtde Descrição Valor Unitário 
Registrado 

Valor unitário 
realinhado (R$) 

Aumento Total 
(R$) 

5 5.685,663 gasolina comum. 4,09 4,18 511,71 
 

Classificação Funcional 
Programática 

Atividade/Projeto/Elemento de Despesa Red. Fonte 

140218541202117 Manutenção da Div. Meio Ambiente 339030 1201 555 
140518541202121 Manutenção Fiscalização e Preservação 

339030 
1203 0 

140318541202118 Manutenção da Div Educação Ambiental 
339030 

1202 0 

14011812232116 Manutenção do gab do Secretário 339030 1200 0 
 

Cláusula Segunda:
Dotação Orçamentária:

 

 

 

Item Qtde Descrição Valor Unitário 
Registrado 

Valor unitário 
realinhado (R$) 

Aumento Total 
(R$) 

5 5.685,663 gasolina comum. 4,09 4,18 511,71 
 

Classificação Funcional 
Programática 

Atividade/Projeto/Elemento de Despesa Red. Fonte 

140218541202117 Manutenção da Div. Meio Ambiente 339030 1201 555 
140518541202121 Manutenção Fiscalização e Preservação 

339030 
1203 0 

140318541202118 Manutenção da Div Educação Ambiental 
339030 

1202 0 

14011812232116 Manutenção do gab do Secretário 339030 1200 0 
 Cláusula Terceira:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do Con-
trato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar 
daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de janeiro de 2018.

Valdir Braszczak de Souza                                                  Alberto Nabhan
  AUTO POSTO SEIS LTD                                              Prefeito em Exercício
        CONTRATADA                                                           CONTRATANTE                                                        

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 007/2018 FIRMADO 
ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA AUTO POSTO 
SEIS LTDA ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO PRE-
SENCIAL Nº 301/2017.
CONTRATANTE:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, Pessoa Jurídica de direito 
Público com sede no Centro Cívico Edno Guimarães, n° 100, inscrita no CNPJ/
MF no 76.309.806/0001-28, neste ato representada pelo seu Prefeito em exercí-
cio, Sr. Alberto Nabhan, Portador da Cédula de Identidade RG no 3.080.417-1 
SSP/PR, e do CPF no 424.759.619-53 e
CONTRATADA:
AUTO POSTO SEIS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. 
Santa Catarina, 814, Centro, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob 
nº 03.772.058/0001-41, telefone (44)3629-2038, Email: autoposto6@hotmail.
com, neste ato representada pelo Sr. Valdir Braszczak de Souza, portador da 
Cédula de Identidade RG nº 3.969.675 SSP/SC e do CPF nº 653.918.379-87, 
residente e domiciliado em Cianorte.
Cláusula Primeira:
Esse termo aditivo tem por objeto realinhar os preços do presente contrato a 
partir de 12/01/2018, aumentando ao contrato o valor de R$ 2.866,13 (dois mil, 
oitocentos e sessenta e seis reais e treze centavos), passando o contrato a ter o 
valor total de R$ 133.705,23 (cento e trinta e três mil, setecentos e cinco reais 
e vinte e três centavos). O valor unitário realinhado e o saldo do contrato são 
demonstrados no quadro abaixo:

 

 

Item Qtde Descrição Valor Unitário 
Registrado 

Valor unitário 
realinhado (R$) 

Aumento Total 
(R$) 

5 31.845,937 gasolina comum. 4,09 4,18 2.866,13 
 

Classificação Funcional 
Programática 

Atividade/Projeto/Elemento de Despesa Red. Fonte 

050941244223 Manutenção Div Patrimonio 339030 1119 0 
060541264239 Manutenção Div TI 339030 1125 0 
050441294217 Manutenção Div Receitas Imob 339030 1121 0 
1201221223289 Manutenção do Gab Secretário 339030 1132 0 
050841254222 Manutenção Div Fiscalização 339030 1120 0 
030141224211 Manutenção Procuradoria 339030 1123 0 
050341234216 Manutenção Div Tesouraria 339030 1122 0 

10022060516280 Manutenção Div Abastecimento 339030 1129 0 
10042060516282 Manutenção Div Inspeção 339030 1126 0 
10032012216281 Manutenção Div Assuntos Comun 339030 1128 0  
1001201223279 Manutenção Gab Secretario 339030 1127 0 
070141223240 Manutenção Gab Secretario 339030 1140 0 
070541224244 Manutenção Div Cadastro 339030 1141 0 
070441224243 Manutenção Div Obras 339030 1139 0 

11022712217286 Manutenção Div de Esporte 339030 1130 0 
1101271223285 Manutenção Gab Secretario 339030 1131 0 
02034131525 Manutenção Assessoria de Comunicação 339030 1143 0 

1601412232137 Manutenção Gab Secretario 339030 1142 0 
060241224235 Manutenção Div Material 339030 1124 0 

 
 
 

Cláusula Segunda:
Dotação Orçamentária:

 

 

Item Qtde Descrição Valor Unitário 
Registrado 

Valor unitário 
realinhado (R$) 

Aumento Total 
(R$) 

5 31.845,937 gasolina comum. 4,09 4,18 2.866,13 
 

Classificação Funcional 
Programática 

Atividade/Projeto/Elemento de Despesa Red. Fonte 

050941244223 Manutenção Div Patrimonio 339030 1119 0 
060541264239 Manutenção Div TI 339030 1125 0 
050441294217 Manutenção Div Receitas Imob 339030 1121 0 
1201221223289 Manutenção do Gab Secretário 339030 1132 0 
050841254222 Manutenção Div Fiscalização 339030 1120 0 
030141224211 Manutenção Procuradoria 339030 1123 0 
050341234216 Manutenção Div Tesouraria 339030 1122 0 

10022060516280 Manutenção Div Abastecimento 339030 1129 0 
10042060516282 Manutenção Div Inspeção 339030 1126 0 
10032012216281 Manutenção Div Assuntos Comun 339030 1128 0  
1001201223279 Manutenção Gab Secretario 339030 1127 0 
070141223240 Manutenção Gab Secretario 339030 1140 0 
070541224244 Manutenção Div Cadastro 339030 1141 0 
070441224243 Manutenção Div Obras 339030 1139 0 

11022712217286 Manutenção Div de Esporte 339030 1130 0 
1101271223285 Manutenção Gab Secretario 339030 1131 0 
02034131525 Manutenção Assessoria de Comunicação 339030 1143 0 

1601412232137 Manutenção Gab Secretario 339030 1142 0 
060241224235 Manutenção Div Material 339030 1124 0 

 
 
 

Cláusula Terceira:
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do Con-
trato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar 
daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de janeiro de 2018.

Valdir Braszczak de Souza                                                  Alberto Nabhan
  AUTO POSTO SEIS LTD                                              Prefeito em Exercício
        CONTRATADA                                                           CONTRATANTE                                                        

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 010/2018 FIRMADO 
ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA AUTO POSTO 
SEIS LTDA ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO PRE-
SENCIAL Nº 301/2017.
CONTRATANTE:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, Pessoa Jurídica de direito 
Público com sede no Centro Cívico Edno Guimarães, n° 100, inscrita no CNPJ/
MF no 76.309.806/0001-28, neste ato representada pelo seu Prefeito em exercí-
cio, Sr. Alberto Nabhan, Portador da Cédula de Identidade RG no 3.080.417-1 
SSP/PR, e do CPF no 424.759.619-53 e
CONTRATADA:
AUTO POSTO SEIS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. 
Santa Catarina, 814, Centro, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob 
nº 03.772.058/0001-41, telefone (44)3629-2038, Email: autoposto6@hotmail.
com, neste ato representada pelo Sr. Valdir Braszczak de Souza, portador da 
Cédula de Identidade RG nº 3.969.675 SSP/SC e do CPF nº 653.918.379-87, 
residente e domiciliado em Cianorte.
Cláusula Primeira:
Esse termo aditivo tem por objeto realinhar os preços do presente contrato a 
partir de 12/01/2018, aumentando ao contrato o valor de R$ 5.278,33 (cinco 
mil, duzentos e setenta e oito reais e trinta e três centavos), passando o contrato 
a ter o valor total de R$ 249.369,53 (duzentos e quarenta e nove mil, trezentos e 
sessenta e nove reais e cinquenta e três centavos). O valor unitário realinhado e 
o saldo do contrato são demonstrados no quadro abaixo:

 

 

Item Qtde Descrição Valor Unitário 
Registrado 

Valor unitário 
realinhado (R$) 

Aumento Total 
(R$) 

5 58.648,105 gasolina comum. 4,09 4,18 5.278,33 
 

Classificação Funcional 
Programática 

Atividade/Projeto/Elemento de Despesa Red. Fonte 

060161816230 Apoio a Delegacia 339030 1181 0 
060151536228 Apoio ao Tiro de Guerra 339030 1182 0 

150315452222128 Adm Conservação 339030 1180 0 
0702267822115 Melhorias Sinalização 339030 2527 509 

150315452222132 Adm Distrital 339030 2528 0 
150315452222130 Conservação e limpeza 339030 1171 0 
150415451222134 Manutenção da Div de Conservação 339030 1178 0 
1501412232123 Manutenção Gab Secretario 339030 1183 0 

150226782212127 Adm, Conservação e Reparos 339030 1163 0 
 
 

Cláusula Segunda:
Dotação Orçamentária:

 

 

Item Qtde Descrição Valor Unitário 
Registrado 

Valor unitário 
realinhado (R$) 

Aumento Total 
(R$) 

5 58.648,105 gasolina comum. 4,09 4,18 5.278,33 
 

Classificação Funcional 
Programática 

Atividade/Projeto/Elemento de Despesa Red. Fonte 

060161816230 Apoio a Delegacia 339030 1181 0 
060151536228 Apoio ao Tiro de Guerra 339030 1182 0 

150315452222128 Adm Conservação 339030 1180 0 
0702267822115 Melhorias Sinalização 339030 2527 509 

150315452222132 Adm Distrital 339030 2528 0 
150315452222130 Conservação e limpeza 339030 1171 0 
150415451222134 Manutenção da Div de Conservação 339030 1178 0 
1501412232123 Manutenção Gab Secretario 339030 1183 0 

150226782212127 Adm, Conservação e Reparos 339030 1163 0 
 
 Cláusula Terceira:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do Con-
trato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar 
daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de janeiro de 2018.

Valdir Braszczak de Souza                                                  Alberto Nabhan
  AUTO POSTO SEIS LTD                                              Prefeito em Exercício
        CONTRATADA                                                           CONTRATANTE                                                        

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


